合计 56,000.00 100.00%

（二）发行股份募集配套资金

股票种类 人民币普通股（A股） 每股面值 人民币 1.00 元

定价基准日
发行股份募集配套资金
的发行期首日

发行价格

不低于发行期首日前 20

个交易日上市公司股票交

易均价的 80%

发行数量

募集资金总额不超过 56,000.00万元，不超过本次交易中以发行股份方

式购买资产交易价格的 100%；拟发行的股份数量不超过本次发行前总
股本的 30%，即 25,200,000 股。

是否设置价格调
整方案

□是  √否

锁定期安排
本次募集配套资金发行对象以现金所认购的股份自发行结束之日起 6

个月内不得转让。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司是一家专注于废弃资源综合利用的高新技术企业，

主要从事危险废物的资源化利用、危险废物的无害化处置与电子废物的拆解处

理业务。上市公司秉承“绿色、循环、低碳、环保”的发展理念，以实现城市

固体废物充分资源化利用和安全处置为目标，在废弃资源综合利用行业深耕多

年，是“无废城市”的先行者和探路者。

本次交易的标的公司为虎哥环境，其将互联网、物联网、大数据等技术与

居民生活垃圾分类回收相结合，建立了“前端收集一站式，循环利用一条链，

智慧监管一张网”的“互联网+”生活垃圾分类回收体系。截至 2022 年末，虎

哥环境的服务区域已覆盖杭州市余杭区、临平区，湖州市安吉县，衢州市柯城

区、衢江区，绍兴市新昌县等地，铺设服务站点超 450 个，服务居民小区超

2,600 个，注册用户数量超 150 万。在发展过程中，虎哥环境持续对服务内容、

大地海洋 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

13

流程管理和品牌展示等方面进行优化，运营成本不断降低，建设周期显著缩短，

已形成标准化、可推广、可复制的业务模式，未来增长潜力巨大。

通过本次交易，上市公司可以迅速切入居民生活垃圾分类回收和资源化利

用这一快速增长的蓝海市场，产业布局将更加完善，抗风险能力亦有所增强。

此外，上市公司和虎哥环境可实现在品牌、渠道、技术等方面的共享，充分发

挥协同效应，助力上市公司成为国内具有竞争力的“无废城市”建设运营服务

商。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本 84,000,000 股，根据本次交易方案，本次交

易完成后，上市公司总股本将增加至 119,996,831 股（不考虑募集配套资金）。

上市公司股权结构变化情况如下：

股东

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

唐伟忠 31,982,578 38.07% 55,380,521 46.15%

九寅合伙 - - 6,685,126 5.57%

张杰来 4,565,631 5.44% 6,571,168 5.48%

共合投资 5,743,810 6.84% 5,743,810 4.79%

唐宇阳 2,061,888 2.45% 3,398,913 2.83%

员工资管计划 2,100,000 2.50% 2,100,000 1.75%

蓝贝星悦 - - 1,186,708 0.99%

金晓铮 - - 593,354 0.49%

城田创业 - - 395,569 0.33%

城卓创业 - - 395,569 0.33%

其他公众股东 37,546,093 44.70% 37,546,093 31.29%

合计 84,000,000 100.00% 119,996,831  100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人均为唐伟忠、张杰来夫妇，

本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据立信会计师出具的《审计报告》，2020 年、2021 年和 2022 年，虎哥环

境的营业收入分别为 26,368.40 万元、36,474.40 万元和 43,119.21 万元，扣非后

归属于母公司股东的净利润分别为 3,774.49 万元、6,937.48 万元和 7,172.69 万元，

经营活动产生的现金流量净额分别为 10,159.49 万元、11,019.37 万元和

大地海洋 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

14

10,859.58 万元。报告期内，虎哥环境的业绩增长迅速，盈利能力良好，现金流

量稳定。

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，根据立信会计

师出具的《审阅报告》以及上市公司 2021 年、2022 年经审计财务数据，本次

交易前后公司主要财务指标的变化如下表所示：

单位：万元

项目 本次交易前 本次交易后 变动比例

2022 年 12 月 31日/2022年

资产总计 123,190.94 150,926.61 22.51%

负债总计 44,595.24 56,551.54 26.81%

[…]

张杰来夫妇之女，为上市公司实际控制人之一致行动人，为上市公司关联自然

人；九寅合伙系上市公司实际控制人控制的企业，为上市公司关联企业。根据

《创业板上市规则》，本次交易构成关联交易。

上市公司在召集董事会审议相关议案时，关联董事已回避表决。在上市公

司召开股东大会审议相关议案时，关联股东已回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

最近 36 个月，上市公司控股股东、实际控制人均为唐伟忠、张杰来夫妇，

上市公司控制权未发生过变更。本次交易完成后，唐伟忠、张杰来夫妇仍为上

市公司控股股东、实际控制人，本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控

制人发生变更。因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组

上市。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司是一家专注于废弃资源综合利用的高新技术企业，

主要从事危险废物的资源化利用、危险废物的无害化处置与电子废物的拆解处

理业务。上市公司秉承“绿色、循环、低碳、环保”的发展理念，以实现城市

固体废物充分资源化利用和安全处置为目标，在废弃资源综合利用行业深耕多

年，是“无废城市”的先行者和探路者。

本次交易的标的公司为虎哥环境，其将互联网、物联网、大数据等技术与

居民生活垃圾分类回收相结合，建立了“前端收集一站式，循环利用一条链，

智慧监管一张网”的“互联网+”生活垃圾分类回收体系。截至 2022 年末，虎

哥环境的服务区域已覆盖杭州市余杭区、临平区，湖州市安吉县，衢州市柯城

区、衢江区，绍兴市新昌县等地，铺设服务站点超 450 个，服务居民小区超

2,600 个，注册用户数量超 150 万。在发展过程中，虎哥环境持续对服务内容、

流程管理和品牌展示等方面进行优化，运营成本不断降低，建设周期显著缩短，

已形成标准化、可推广、可复制的业务模式，未来增长潜力巨大。

大地海洋 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

43

通过本次交易，上市公司可以迅速切入居民生活垃圾分类回收和资源化利

用这一快速增长的蓝海市场，产业布局将更加完善，抗风险能力亦有所增强。

此外，上市公司和虎哥环境可实现在品牌、渠道、技术等方面的共享，充分发

挥协同效应，助力上市公司成为国内具有竞争力的“无废城市”建设运营服务

商。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本 84,000,000 股，根据本次交易方案，本次交

易完成后，上市公司总股本将增加至 119,996,831 股（不考虑募集配套资金）。

上市公司股权结构变化情况如下：

股东

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

唐伟忠 31,982,578 38.07% 55,380,521 46.15%

九寅合伙 - - 6,685,126 5.57%

张杰来 4,565,631 5.44% 6,571,168 5.48%

共合投资 5,743,810 6.84% 5,743,810 4.79%

唐宇阳 2,061,888 2.45% 3,398,913 2.83%

员工资管计划 2,100,000 2.50% 2,100,000 1.75%

蓝贝星悦 - - 1,186,708 0.99%

金晓铮 - - 593,354 0.49%

城田创业 - - 395,569 0.33%

城卓创业 - - 395,569 0.33%

其他公众股东 37,546,093 44.70% 37,546,093 31.29%

合计 84,000,000 100.00% 119,996,831  100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人均为唐伟忠、张杰来夫妇，

本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据立信会计师出具的《审计报告》，2020 年、2021 年和 2022 年，虎哥环

境的营业收入分别为 26,368.40 万元、36,474.40 万元和 43,119.21 万元，扣非后

归属于母公司股东的净利润分别为 3,774.49 万元、6,937.48 万元和 7,172.69 万元，

经营活动产生的现金流量净额分别为 10,159.49 万元、11,019.37 万元和

10,859.58 万元。报告期内，虎哥环境的业绩增长迅速，盈利能力良好，现金流

量稳定。

大地海洋 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

44

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，根据立信会计

师出具的《审阅报告》以及上市公司 2021 年、2022 年经审计财务数据，本次

交易前后公司主要财务指标的变化如下表所示：

单位：万元

项目 本次交易前 本次交易后 变动比例

2022 年 12 月 31日/2022年

资产总计 123,190.94 150,926.61 22.51%

负债总计 44,595.24 56,551.54 26.81%